

Kære medlemmer

Velkommen til Kors' generalforsamling d. 25.02.2025

På personalesiden har vi fået en ny beriderelev Line Skovlyst Mortensen, stort velkommen til dig :-)

Ditte sagde heldigvis ja til at komme og undervise selvom hun jobmæssig søger i andre retninger.

Vi kan se tilbage på et godt år, med rigtig mange gode stunder og et enkelt eller to bump på vejen.

Vi har i en lang periode nu haft en rigtig god belægning på vores opstaldning med mange opstalder og heste i ridning/tilridning. Det betyder også at der er pres på alt, både på personalet og foldene, ja vores faciliteter i det hele taget.

Men til gengæld er det superdejligt med al den liv i staldene og i hallerne.

Det håber vi fortsætter her i det nye år.

Året har igen emmet af aktivitet hele vejen rundt omkring på KOR hvor der efter mange års ønske

endelig blev lavet en indgang/sluse til hal 1 fra fold/stald siden plus udvendig belysning.

Hvor er vi bare glade for den løsning både i dagligdagen og ikke mindst når vi har indendørs stævner.

Vi har fra stævnedeltagerne fået mange positive tilbage meldinger og tilskriver også det øgede antal starter vores nye indgang.

Nu vi lige er ved stævnerne har 2024 bidraget rigtig fint med et godt overskud fra alle aktiviteterne.

Den største bidrager til overskuddet er vores årlig ECCO pony/hest stævner (ca. 160.000 kr.) så flot!!

Samt vores cafe som også gang på gang generer et fint overskud til klubkassen.

Men andre har såmænd også bidraget rigtig godt: Vi har afholdt C og D stævner i dressur og spring

Og ikke mindst som noget nyt 2 kæpheste stævner hvor specielt det første i marts måned var en dundrende succes og en helt ny oplevelse for os Korianer. :-)

Vi ved godt det kræver mange og ekstra hænder når stævnebussen er sat i gang, og vi arbejder løbende på at optimere hjælpe lister mv. så det bliver bedre og mere overskueligt for alle.

Men vi oplever at vores medlemmer er rykket sammen og jo flere hænder der er, jo nemmere bliver det at løfte opgaverne. Vi sætter stor pris på al den hjælp vi kan få. Det er vores alle samens klub, så når vi gør noget godt for fællesskabet, så gør vi noget godt hele vejen rundt

Derfor vil vi gerne takke ALLE frivillige som gør en stor indsats for klubben, både i hverdagen og til stævner og arrangementer.

Vi er taknemmelige for at se at folk bidrager med det de kan byde ind med, stort som småt

Udover slusen er elevskolens Hal 2 også blevet tilgodeset med en meget tiltrængt renovering/understøbning af barrieren, Vi håber nu at næste projekt kan blive ny bund i hal 2.

Walber bundene i hal 1 og 3 har også fået en opfriskning.

Der blev også påbegyndt fjernelse af div. træer og krat ved hal 2 i 2024 og med en samling af meget arbejdsomme forældre fra elevskolen, blev det meste fjernet her i jan.25.

Tak for den energi der blev lagt den dag.

Elevskolen havde for første gang en "dagsrideskole" i uge 27 hvor 16 elever var til hest og gennemgik DRF ryttermærke 1, med afsluttende prøve. Stor succes, vi er allerede begyndt at se interesse for at tilmelde sig "sommerskolen" i år. Der har i efteråret været afholdt elevstævne i hold dressur foran dommer.

Halvparterne var også flot repræsenteret ved vores E-stævner på KOR. Til årets juleshow var elevskolen sammen med private børn med til juleoptog i hal 1. Der er yderligere pensioneret 3 ponyer, vi håber der kommer flere nye til i 2025.

Vi har også fået vores "Flyers" opdateret så den fremstår som et rigtig fint og overskueligt velkomst-godt at vide folder. Tak til jer der tog teten og var kreative.

2024 var også året hvor KOR klubbetøj genopstod og der ses mange KOR veste og jakker rundt om i staldene.

Der har været afholdt Maj-Britt Rønnov arrangement og dressurkursus v. Kennet Damgaard

Halloweenaften-julearrangement-klubbemesterskab-arbejdsdage og ikke mindst vores allesammen onsdags cafe som er et hyggeligt samlingspunkt hver uge.

Hver gang vi gør noget i fællesskab viser vi klubånd -TAK.

Sidder man med ideer til andre gode aktiviteter, så kom med dem og lad os sammen blive endnu bedre

Så er der vores personale. De gør hvad de kan for at få hverdagen og hjulene til at køre rundt.

Tak til jer for at få enderne til at hænge sammen. Det er dejligt at komme i stalden og møde jeres smil og positive måde at være med til at finde gode løsninger. Tak for det.

Men trods gode tiltag og gode intentioner, så har vi også i år haft mange ekstra udgifter til ekstra personale ved bl.a. sygdom, stigende priser på foder, halm etc., afhændelse af gode gamle elev ponyer og svært ved at finde nye til elevskolen. En sammenblanding af alle disse ting kan desværre ses på vores resultat for 2024.

Den gode nyhed er at vores sponsor udvalg har fået flere medlemmer, de har lagt både kort og langsigtede planer, der bliver ihærdigt målt op, rekvireret tilbud og søgt fonde mm. de gør et stort stykke arbejde. Vi håber og glæder os til at se frugterne af dette.

Vores samarbejde med Bøgelundhallen fungerer som altid fint, og der laves løbende nye planer for renoveringer i fremtiden. På hjemmesiden under Bøgelundhallen kan man læse referaterne

Fremtiden 2025.

Vi fortsætter med de gode tiltag der er sket i 2024 og arbejder hen mod at KOR bliver ved at udvikle sig.

Bestyrelsen har til opgave og arbejder for at KOR skal være et godt sted for de fleste og ikke for de få.

Privatstalden og elevskolen skal gå hånd i hånd, og derfor skal vi alle bidrage til den store fælleskasse og ikke kun se på hvad vi hver især har brug for eller bidrage til, således håber vi at alle fortsat vil være med på den rejse og værdsætte/værne om de gode faciliteter KOR tilbyder i dag.

Tak til alle ansatte og medlemmer, samt alle i andre der har ydet en indsats for KOR i årets løb.

Vi håber igen på fælles opbakning i 2025 og mange flere gode stunder sammen.

Lad os huske hinanden på nedenstående.

KOR er en forening af frivillige. At være medlem af KOR skulle gerne betyde, at man vil dyrke fællesskabet, glæde sig over andres succes, nedbryde barrierer og vise tolerance, være et forbillede, at man vil værdsætte og respektere hinanden, både de ansatte og de frivillige ildsjæle der hver dag brænder for at gøre en forskel for børn, unge og voksne i klubben. Vi færdes i klubben for at være sammen om ridesporten. Så lad os finde klubånden frem, og alle tage del i ansvaret for "vores klub"

Med venlig hilsen Kolding Rideklub / bestyrelsen